(x) Non jus potestatis, sed parentis nomen dorem profectivam facit. l. 5 §. 11 ff. de jur. dot. Etiam in potestate non fuerit pater, dos ab eo profecta reverti ad eum debet. l. 10 ff. sol. matr.

(y) Filia amissa, solatii loco. l. 6. ff. de jur. dot.

Si mette questo articolo per far vedere colla ragione della legge dond'è stata ricavata, che la madre e gli ascendenti materni, non dovrebbero essere distinti dal padre, per questo diritto di ritorno. V. l'art. 11 di questa sez., e la nota su questo medesimo artic. V. sull'emancipazione di

cui si è parlato in questo articolo, gli articoli 5 e 6 della Sez. 2 delle Persone.

(z) Si pater dorem dederit, & pactus sit ut, mortua in matrimonio filia, dos apud virum remaneret, puro pactum servandum, etiam si liberi non interveniant. l. 12 ff. de pact. dotal.

(a) Si curator furiosus, vel prodigi, vel cuiusvis alterius, dorem dederit, similiter dicemus dorem profectivam esse. l. 5 §. 3 ff. de jur. dot. Sed nisi proponas fratrem, vel fratrem decrevisse quantum ex bonis patris vel ab hostibus capti, aut a latronibus oppressi, filiae in dorem detur, hæc quoque profectiva videretur. D. l. 5 §. 4.

(b) Profectiva dos est que a patre, vel parente profecta est. l. 5 ff. de jur. dot. V. la nota sull'articolo seguente.

(c) Promittendo dorem omnes obligantur, cuiuscumque sexus conditionisque sint. l. 41 ff. de jur. dot.

(d) Si dorem marito libertæ vestræ dedistis, nec eam reddi solum matrimonio vobis incontinenti pacto, vel stipulatione prospexistis, hanc culpa uxoris dissoluto matrimonio penes maritum remansibile constitit, licet eam ingrati circa vos fuisse ostenderitis. l. 24 C. de jur. dot. Accedit ei & alia species ab rei uxoris actione: si quando etenim extraneus dorem dabit nulla stipulatione, vel pacto pro restitutione ejus in suam personam facto . . . nisi expressim extraneus sibi dorem reddi pactus fuerit, vel stipulatus, cum donatæ

ma.

22. *Ciò che il padre deve non è una dote profettizia.*

23. *Dote costituita dalla madre.*

24. *Garanzia della dote.*

**XXII.** Se il padre non dotasse la figlia se non di quel che ad essa apparteneva, o di quel che era obbligato a darle; come se un estraneo avesse fatta qualche donazione al padre colla condizione d'impiegarla a dotare sua figlia, questa dote non sarà profettizia (e); ma sarà una dote avventizia, e propria della figlia. Lo stesso farebbe, se il padre le dovesse per qualche altra causa (f).

**XXIII.** Quantunque sia un dovere del padre il dotare la sua figlia, e non possa egli dotarla de' beni che appartengono alla madre (g); se pur nondimeno la madre abbia beni che non sieno dotali, può darli in dote alla sua figlia. (65) E se il padre non possa dotarla, la madre in questo caso può colla sua dote coltuir quella di sua figlia, osservando quelle moderazioni che le consuetudini possono arrecarvi (h).

**XXIV.** Coloro che costituiscono una dote, sia in danari o in fondi, o in altre cose, non possono più disporre di ciò che han dato o promesso; e sono obbligati alla garanzia de' fondi dati, de' debiti ceduti, e delle altre cose, secondo che siasi convenuto, o secondo le regole della garanzia a cui son tenuti quelli che vendono o trasferiscono (i).

**XXV.**

*magis mulieri, quam sibi aliquod jus servasse extraneum non stipulando videatur. Extraneum autem intelligimus omnem circa parentem per virilem sexum ascendentem. l. un. §. 13. C. de rei ux. act.*

*Perchè la madre e gli ascendenti materni non avranno il diritto di ritorno, siccome pare esserne esclusi da questo §. 13 che li mette nel numero degli estranei? Non hanno essi le medesime ragioni del padre? Ne & filiarum amillarum, & pecuniarum damnum sentiret. l. 6 ff. de jur. dot. Le Consuetudini di Francia privano gli ascendenti della successione de' proprii loro figli, e vogliono che i beni stabili non rimontino, per timore che non passino da una linea all'altra. Ma conservano alla madre ed agli altri ascendenti il diritto di ritorno, del pari che al padre. V. l'art. 7 di questa Sez.*

(e) Si quis cerram quantitatem patri donaverit, ita ut hanc pro filia daret, non esse dotem profectitiam Julianus libro septimo-decimo Digestorum scripsit. Obstrictus est enim ut det. l. 5 §. 9 ff. de jur. dot.

(f) Parentis nomen dotem profectitiam facit, sed ita demum si ut parens dederit. Cæterum si cum deberet filiarum, voluntate ejus dedit, adventitia dos est. D. l. 5 §. 11.

(g) Neque mater pro filia dotem dare cogitur, nisi ex magna & probabili causa, vel lege specialiter expressa neque pater de bonis uxoris suæ invitæ ullam dandi habet facultatem. l. 14 C. de jur. dot. Cum uxor virum suum, quam pecuniam sibi deberet, in dotem filiarum communis dare jussit; & id fecisse dicatur, puto animadvertendum esse, utrum eam dotem suo, an uxoris nomine dedit. Si suo, nihilominus uxori eum deberet pe-

cuniam: si uxoris nomine dederit, ipsum ab uxore liberatum esse. l. 82 ff. de jur. dot.

(65) Colla Consuetudine Si constants matrimonio si è disposto, che la madre volendo concorrere insieme col padre a dotar la figlia, allora ciò ch'essa promette, è diminuito dalle sue doti: ma se faccia una promessa generale, ed indistinta, rimane soltanto obbligata per la giusta rata nelle doti, e ne' beni stradotali. Non è questa Consuetudine, come alcuni opinarono, contraria al Diritto Romano: poicchè non obbliga la madre a contribuir nella dotazione della figlia; ma regola soltanto l'obbligazione che la madre avesse volontariamente assunta.

(h) Nisi pater aut non sit superstes, aut egenus sit. L. pen. ff. de agn. & aliend. lib. Quantunque queste ultime parole non entrino in questo soggetto, vi si possono tuttavia applicare. Vi ha delle Consuetudini che non permettono alla donna maritata di alienare i suoi beni dotali, nè di obbligarsi, ma che le permettono soltanto d'impiegare una certa parte della sua dote per dotare sua figlia, se il padre non ne abbia il mezzo.

(i) Rem quam pater in dotem genero pro filia dedit, nec recepit, alienare non potest. l. 22 C. de jur. dot. l. 17 eod. Evicta re quæ fuerat in dotem data, si pollicitatio, vel promissio fuerit interposita, gener contra focerum, vel mulierem, seu hæredes eorum, conditione, vel ex stipulatione agere potest. l. 1 C. de jur. dot. l. un. §. 1 C. de rei ux. act. §. 29 inf. de act.

XXV. Il padre che ha dotato, e i suoi eredi dopo la di lui morte sono garanti della dote (l).

XXVI. Se la moglie avesse portato in dote effetti che non le appartenessero, il marito non potendo ritenere questi effetti, potrebbe domandare una indennità sugli altri beni della moglie. Così se una donna avesse permutato un podere con un altro podere, e nel suo contratto di matrimonio avesse stipulato che il podere permutato farebbe parte della sua dote, se in progresso di tempo annullando la permuta si faccia restituire il suo podere, il marito dee avere un' indennità pel podere che perde. Lo stesso dee dirsi degli altri casi (m).

25. Il padre che ha dotato, o i suoi eredi sono garanti della dote.  
26. Se gli effetti dati in dote al marito non appartenessero alla moglie, il marito avrebbe diritto di domandare una indennità sugli altri beni della moglie.

(l) Prædium æstimatum in dotem a patre filie suæ nomine datum obligatum creditori deprehenditur, quæsitum est an filius qui hæreditatem patris retinet, cum ab ea se filie abstinuisset dotem contenta actione ex empto teneatur, ut a creditore lucret, & marito liberum præstaret, respondit teneri. l. creditor 52 §. prædium ff. de act. empr. & ven. l.

(m) Titia cum esset minor viginti quinque annis, quarum hæreditatis matris suæ communem sibi cum fratribus mutavit, & accepit pro ea parte fundum quasi emptione inter se facta: hunc fundum cum aliis rebus dote dedit. Quæro si in

integrum restituatur, & partem suam accipiat quartam, & reddat fundum, quid debeat maritus facere, an contentus esse debeat aliis rebus in dotem datis. Item, quæro si hæc decesterit, & hæredes ejus in integrum restitutionem ex ejus persona perierint, & ipsi petant quartam partem, & illi fundum, an maritus cogatur restituere fundum contentus in retentione lucri doris cæteris rebus. Modestinus respondit: nihil proponi cur marito dos auferenda sit, sed in meram æstimationem prædii mulier vel ejus hæredes condemnandi sunt in hoc tempus referendam quo in dotem datus est. l. Titia 62 ff. de jure dotium.